aprovado
0~_

=^L_L_discussAoS§3

Estado do Rio de Janeiro

câmara municipaÍ DiTcíèSpmò?
PRESIDENTE

INDICAÇÃO N° 128/2012 Em 05 de junho de 2012.

Solicita ao Exm° Sr. Prefeito Municipal
A IMPLANTAÇÃO E MONTAGEM DE ACADEMIA
POPULAR DE GINÁSTICA E MUSCULAÇÃO
no Bairro Tangará.

Exm° Sr. Presidente da Câmarífvlühicípal cie Gabo Frio.-AlAÍ?
,1

O Vereador-queÇesta ^sübscreve, atendendo tüdoVmais^o que determina o
interesse público, IN D I C(A à-Douta^Mesa, na forma-regimental, o envio de expediente
ao Exm° Sr. Prefeito Municipal solicitando a implantação e montagem de uma academia
popular de ginástica e musculação no Bairro Tangará. ~~~

i i A a' Sala das Sessões,-05 de Junholde 2012. :{i / \Vt A> •’\ TAYLOR DAj0C)STAJASMI
V-^eadüf^ÃÚtor

lmíqr v7;V_tIl
\

I I / "JUSTIFICATIVA:
^ X

A^presente Indicação trata-se de uma velha reivindicação^ dòs'moradores do
referido Bairro. O povo, em sua imensa sabedoria consagrou d dizer: “6, ideál é a mente sã

(corpo são”. Â proposição que apresentamos, visando à implantação defuma
academiai de "ginástica e musculação popular, naquela comunidade, pretende atender todas
as faixas etárias. Cómo^é sabido,Hmente vazia é oficina'do mal/e por’isso mesmo,
acreditamos que uma academia popular serviría de terapia ocupacional contra as drogasque
vivem sondando as vidas dè nossos jovens, crianças e adolescentes.

'' ' s
. \ , \ ■ / s, ' •- x, /
Tendo em vista o grande 'número de pessoas de menor poder aquisitivo, que

querem exercer atividade física e não podem, pois a maioria não tem condições de assumir
um compromisso financeiro com as academias particulares de ginástica e musculação, visto
que muitos médicos indicam a prática de alguma atividade física para melhorar a saúde de
seus pacientes, servindo também para a prevenção de várias doenças, aumento da auto-
estima e do bem-estar.

em um

r
Pensando em tudo isso, Senhores Vereadores, acreditamos ser de extrema

importância a implantação da referida academia popular, no Bairro Tangará e assim,
contamos com o apoio dos nobres Edis, para aprovação da nossa medida.